Indicação nº 18, de 2019

Indica ao Sr. Governador a liberação de recursos para despesas de
reformas, ampliação e equipamentos para o Grêmio Recreativo
Cidade Fernão Dias, com sede em São Paulo(SP).

Autoria: Deputada Clélia Gomes

RGL Nº  68/2019

INDICAÇÃO Nº 18, DE 2019

Indico, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado, a necessidade de o
Poder Executivo determinar, ao Órgão Competente, (Secretaria de
Desenvolvimento Social), a elaboração dos estudos necessários, bem assim a
tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação
de recursos da ordem de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), destinados a
despesas de reformas, ampliação e equipamentos para o Grêmio Recreativo
Cidade Fernão Dias, com sede em São Paulo (SP).

JUSTIFICATIVA

O Grêmio Recreativo Cidade Fernão dias – CNPJ nº
10.699.887/0001-69, sediado na Avenida Poeta, 680 – Jardim Julieta, Capital,
é uma organização independente, sem fins lucrativos, com características
comunitária e esportiva, que oferece lazer e recreação para a comunidade
carente da região norte da capital.

A verba solicitada, que por certo será liberada, destina-se
única e exclusivamente a despesas de pequenas reformas, ampliação e
aquisição de equipamentos, tais como data show , computadores, impressoras,
mesas, cadeiras e de utensílios para o espaço que possuem, com o intuito de
preservar seu compromisso de qualidade para com as atividades exercidas.

E assim, sucintamente expostas as razões da presente
propositura, aguardo o beneplácito do E. Governo do Estado no atendimento
do pedido, que reputo viável e necessário ao escopo pretendido pelo
solicitante.

Sala das Sessões, em 05/02/2019.

a) Clélia Gomes